
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.200  37 Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

(+ 2 viseiras extras), a serem doadas à Secretaria de Saúde do Estado do 
Pará (SESPA) que providenciará a distribuição destes equipamentos aos 
profissionais de saúde atuantes em todo o Estado.
ENDEREÇO: Rua Alfredo da Costa Figo, 337. Parque Rural, Fazenda Santa 
Cândida. CEP: 13.087-534. Campinas/SP.
VALOR: R$ 37.150,85 (trinta e sete mil cento e cinquenta reais e oitenta 
e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.7602
FONTE DE RECURSO: 0661
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - 
I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório 
para contratação da SETHI INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETRONICOS LTDA para aquisição de material permanente (impressora 
3D e filamentos) com o intuito de iniciar a impressão em 3D de 1.000 
máscaras de proteção (+ 2 viseiras extras), a serem doadas à Secretaria 
de Saúde do Estado do Pará (SESPA) que providenciará a distribuição 
destes equipamentos aos profissionais de saúde atuantes em todo o 
Estado, conforme especificações constantes do Termo de Referência, a ser 
realizado no município de Belém/PA e com fundamento legal no art. 24, IV 
da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 
13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020..
Belém,07 de abril de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 541379
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/263717
Nº DA DISPENSA: 04/2020
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2020
PARTES/ CONTRATADA: M C G COMERCIO LTDA
OBJETO: aquisição de material de consumo (folhas de acetato) com o 
intuito de iniciar a impressão em 3D de 1.000 máscaras de proteção (+ 
2 viseiras extras), a serem doadas à Secretaria de Saúde do Estado do 
Pará (SESPA) que providenciará a distribuição destes equipamentos aos 
profissionais de saúde atuantes em todo o Estado.
ENDEREÇO: Rua João Diogo, 150. CEP: 66.015-160. Belém/PA.
VALOR: R$ 2.940,00 (dois mil novecentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8868
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - 
I da Lei nº 13.979/2020 e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório 
para contratação da M C G COMERCIO LTDA para aquisição de material 
de consumo (folhas de acetato) com o intuito de iniciar a impressão em 
3D de 1.000 máscaras de proteção (+ 2 viseiras extras), a serem doadas 
à Secretaria de Saúde do Estado do Pará (SESPA) que providenciará a 
distribuição destes equipamentos aos profissionais de saúde atuantes em 
todo o Estado, conforme especificações constantes do Termo de Referência, 
a ser realizado no município de Belém/PA e com fundamento legal no art. 
24, IV da Lei nº 8.666/93, art. 4º e 4º - A a 4º - I da Lei nº 13.979/2020 
e art.s 13 e ss. do Decreto Estadual nº 619/2020.
Belém, 07 de abril de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 541381

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº2895/2019– SEASTER 29 DE ABRIL DE 2020, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34053 de  09 DE DEZEMBRO de 2019.
ONDE SE LÊ: 4 E ½ DIARIAS
LEIA-SE: 2 E ½ DIARIAS

Protocolo: 543596

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 531/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 2991/2019 – SEASTER, Publicada no 
DOE nº 34057 de 12 de DEZEMBRO de 2019,  que confirmou que o moto-
rista Marcos Flávio do Rosário Ribeiro não conduziu o veiculo com a equipe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de ABRIL  de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 543602

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º122/2020 de 27.04.2020. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Elielma Lopes Gonçalves, Assistente 
do Registro Mercantil, matricula n°.5889494/1, no período de 23.04.2020 
à 22.05.2020, referente ao triênio 03/05/2014 a 02/05/2017, conforme 
processo n°. 2020/295888.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt 
– Presidente.

Protocolo: 543547

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 53/2016– CP Nº 37/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S.A – CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS URBANAS 
COM CBUQ, NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO CAETÉ, NESTE ESTADO, NUM 
TOTAL DE 50,00 KM.
Justificativa: Retomada da execução dos serviços, reajuste do contrato e 
inclusão da funcional programática abaixo à cláusula quarta do instrumen-
to original.
Percentual do Reajuste: 19,6889%
Período de execução: 22/01/2020 a 21/01/2021
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 28/04/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 543585
1º TAC Nº 23/2019 – CP Nº 002/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ nº 22.208.322/0001-63,
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO AS-
FÁLTICA DE VIAS URBANAS NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO LAGO TUCURUÍ 
– LOTE 7, NESTE ESTADO.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. arti-
go 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 3.251.029,40
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489 7645 
0101/0301/0130/0330/0131/0331 449051


